Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 1

                         MUNICÍPIO DE GOLEGÃ

CÂMARA

MUNICIPAL

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Municipal da Golegã

Largo D. Manuel I

2150 Golegã

 Senhor Presidente

Eis, os principais actos e factos mais relevantes da Actividade Municipal de 24 de
Novembro de 2020 a 22 de Fevereiro de 2021, para V. conhecimento e dos Senhores
Membros da Assembleia Municipal a que ilustremente preside:

Como é do conhecimento geral, o Estado de Emergência e todas as situações
relacionadas com a pandemia Covid-19, vêm exigindo da Câmara Municipal, um
sobresforço diário para colmatar e ultrapassar todas as diversas circunstâncias, que não
podem ser descuradas por ausência de serviços de qualidade e quantidade.

“NÓS VAMOS POR SI! NÃO SAÍA DE CASA!” – Foi uma acção pioneira, criada em
Março, pela CMG, com parceiros sociais, que logo fez a diferença, tendo sido e
continuando a ser, muito reconhecida pelos nossos Munícipes.

ISENÇÃO DE RENDAS é algo que se mantém na actualidade para todos os espaços
arrendados ao Município que suspendam a sua actividade.

ISENÇÃO DE TARIFAS FIXAS DE ÁGUA, SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS,
para todos os utilizadores não domésticos que interrompam a sua actividade.

ISENÇÃO EM 50% DE TARIFAS VARIÁVEIS DE ÁGUA, SANEAMENTO E RESÍDUOS
SÓLIDOS, para todos os utilizadores domésticos.

ISENÇÃO DE TAXA DE ESPLANADA, foi outra medida para minorar os encargos dos
empresários.

“COMPRE CÁ!”, outra medida instituída neste período, assim como, o apoio de
emergência a famílias residentes no Concelho e à economia local.

Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 2

A DESINFECÇÃO DE EDFÍCIOS PÚBLICOS, TAIS COMO ESCOLAS, ENTRE
OUTROS, de utilização, também pública, é uma aposta do quotidiano municipal, que
mereceu a aquisição pela CMG, de equipamentos específicos para aquele objectivo.
A ENTREGA DAS REFEIÇÕES ESCOLARES NO DOMICÍLIO, foi uma acção criada
pela CMG, desde o início do ano Lectivo, a todos os alunos em isolamento profilático
que assim o requeressem.
Após o encerramento do ensino presencial, a CMG, vem entregando as refeições em
casa dos Alunos de escalão A e B.

SOS PALAVRA AMIGA, a linha de apoio psicológico, surge como a necessidade de
adaptação à mudança, com o isolamento e afastamento social, coloca a todos os
cidadãos uma pressão psicológica intensa e, por vezes, difícil de controlar. Confrontada
com esta evidência, a Câmara Municipal da Golegã, em parceria com a CLDS-4G, criou
uma LINHA DE ACONSELHAMENTO PSICOLÓGICO individualizado que permite
ajudar os nossos Munícipes que se encontrem em situação de vulnerabilidade.

AS ESCOLAS DE ACOLHIMENTO, foram asseguradas em parceria com o Agrupamento
de Escolas GAP e o Centro Social e Paroquial da Golegã, para os filhos de trabalhadores
de serviços essenciais.

A AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES – 1ª FASE - ACÇÃO SOCIAL ESCOLAR A e B,
pela Câmara Municipal da Golegã, que através Divisão de Intervenção Social e do
Gabinete de Informática, em estreita colaboração com o Agrupamento de Escolas –
GAP, continuou a desenvolver todos os esforços para responder com eficácia aos
desafios que a pandemia Covid-19, nos vem fazendo viver.
No âmbito da Candidatura “Escola Digital – Reforço da Rede de Equipamentos
Tecnológicos e de Conectividade – Refinanciamento dos Municípios”, tendo como
objetivo primordial a promoção da igualdade entre os alunos no acesso ao ensino, a
Câmara Municipal da Golegã investiu mais de 50.000€ na aquisição de 100 novos
computadores que foram entregues ao Agrupamento de Escolas da Golegã, Azinhaga e
Pombalinho para posterior distribuição e cedência temporária aos alunos beneficiários
de acção social escolar A e B no início do ano lectivo 2020/2021.

O APOIO AO 1º CICLO, EM PERÍODO DE ENSINO À DISTÂNCIA, o Serviço de
Educação da Câmara Municipal da Golegã, disponibilizou uma nova plataforma de
reforço ao estudo para alunos do 1º Ciclo do Ensino Básico, tendo como objectivo ajudar
os que mais precisam, e que não podem pagar explicações aos filhos, face à situação
pandémica actual, pela perda de rendimentos.
Esta iniciativa visa prestar o apoio necessário no esclarecimento de dúvidas que possam
surgir relativamente aos conteúdos trabalhados no E@D – Ensino à Distância.

A EXPOSIÇÃO ONLINE DA CASA-ESTÚDIO CARLOS RELVAS - GRAVURA,
FOTOGRAVURA E FOTOGRAFIA e a BIBLIOTECA MUNICIPAL DA GOLEGÃ “EM
TEMPO DE PANDEMIA” foram acções instituídas pela preocupação da Câmara
Municipal, na vertente Cultural, para que dela não se sentisse “ausência”. Entre as
diversas actividades, são de relevar “Ideias e Brincadeiras, Leitura partilhada, Hora do

Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 3

Conto, Sugestões de Leitura, bem como, serviço de empréstimo de livros Take
Away/domícilio.

A CONSTITUIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL CINEGÉTICO, teve lugar durante este
período, no final de Novembro, no Salão Nobre dos Paços do Concelho da Golegã, tendo
reunido este Órgão Consultivo, presidido pelo Excelentíssimo Presidente da Câmara
Municipal, Dr. José Veiga Maltez, onde estiverem presentes, João Carlos Madeira Freire
e Marco Feijão, representantes dos Caçadores, Carlos Câmara Borba Tavares Veiga e
Vítor Lopes dos Santos, representantes dos Agricultores, Rui Manuel Correia Nunes,
autarca de Freguesia eleito em Assembleia Municipal e o Sr. Eng.º Gonçalo Germano,
representante do ICNF - Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas. Fazem
também parte deste Conselho, José Frederico da Silva Iria e Mário Rui, representantes
dos Caçadores e Luís Miguel Nunes Caixeiro Carvalhal, representante de Associação de
Defesa do Ambiente (ONGATEJO).

A CÂMARA MUNICIPAL DA GOLEGÃ, PROVIDENCIOU UM DIAGNÓSTICO SOCIAL
SOBRE A SITUAÇÃO DOS NOVOS IMIGRANTES NO CONCELHO, que se iniciou, em
prol da dignidade humana, face ao número crescente de estrangeiros que se vêm
sediando, nomeadamente, na nossa vertente agro-industrial, já que, vem sentindo as
más condições de acolhimento em muitas regiões do País, as quais, não quer que se
verifiquem no Concelho da Golegã.

NAS ELEIÇÕES PRESIDENCIAIS, a Câmara Municipal da Golegã garantiu o voto
antecipado em mobilidade e em confinamento, a todas as pessoas que o requereram,
decorrendo o acto eleitoral no conjunto, com toda a normalidade desejada, sendo o
primeiro Município do Distrito a ver validado o seu processo. A Câmara teve oportunidade
de manifestar o seu agradecimento, a todos que se implicaram e coordenaram o acto
eleitoral.

O ABATE DE ÁRVORES E A RESPECTIVA LIMPEZA, no troço na EN 365 Golegã –
Brôa, foi uma resposta pronta à solicitação da Câmara Municipal ao I.P. – Infraestruturas
de Portugal, fruto de um diálogo salutar institucional, o qual, permite a rapidez de acção
em prol da segurança e saúde dos nossos munícipes, assim como, dos cidadãos que
circulam no nosso Concelho.

A PODA DAS “GREVILLEA ROBUSTA”, na “Praça”, DOS “PLATANUS”, no Largo do
Parque de Campismo e a retirada das “Bignoniáceas” da Rua D. Afonso Henriques,
pela invasão destas no subsolo e infraestruturas tais como, passeios, redes de esgotos
e água, além de oclusão de luz, pela expansão da sua copa, sendo substituídas por uma
variante das “Rutaceae”, foi uma das acções neste período da Câmara Municipal.

A INTERVENÇÃO NA LIMPEZA DAS RUAS DO CONCELHO, foi reforçada de novo,
através do protocolo de cooperação entre a CMG e a Direcção Geral de Reinserção e
Serviços Prisionais (Estabelecimento de Torres Novas), tendo regressado neste período,
uma equipa de reclusos com aquele objectivo.

https://pt.wikipedia.org/wiki/Rutaceae

Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 4

A CÂMARA MUNICIPAL PROCEDEU À LIMPEZA DE JACINTOS NO RIO ALMONDA,
com vista a desprender e a soltá-los, para saúde e equilíbrio do ecossistema local,
nomeadamente da flora e fauna, numa acção de dianteira, face à ausência de decisões
das Entidades do Ambiente e do foro Hídrico.

A INTERVENÇÂO PARA A CONTINUAÇÂO DA VCE COM A INTERSECÇÂO
PROJECTADA AOS ÁLAMOS, para a retirada de pesados da Vila da Golegã, assim
como, para a segurança que exige o fluxo do tráfego da Nacional, Riachos – Golegã com
São Miguel, Vale Pintos e Lavra, bem como, para a Azinhaga e Pombalinho, viu neste
período aprovado o auto de consignação, prevendo-se o início da obra, dia 1 de Março
de 2021, conforme previsto pelo adjudicatário, a empresa Lusosicó, Construções S.A..

A INTERVENÇÂO NO CINE-TEATRO GIL VICENTE, viu também aprovado, neste
período, o auto de consignação, estando dependente o seu início, do visto de Tribunal
de Contas. Concluídos estão também, todos os detalhes projectados para a Praça da
Azinhaga, a qual será alvo de intervenção, logo que todos os trâmites processuais
estejam findos.

A ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO, neste período, foi iniciada, baseada no
diagnóstico e a identificação das carências, das dificuldades de acesso à habitação e do
estado de conservação do parque habitacional do Concelho, com vista à definição e
concretização da estratégia que enquadra todos os apoios financeiros a conceder no
Concelho.

A REDE DE INFRASTRUTURAS DE COMUNICAÇÃO, foi neste período, uma
preocupação da Câmara Municipal, procurando junto do fornecedor de
telecomunicações, nomeadamente a Dstelecom, soluções e convergências no sentido
de melhorar a rede de fibra óptica na Freguesia da Golegã e de a instalar nas Freguesias
de Azinhaga e Pombalinho.

De relevar, durante este período, a regularidade de Reuniões em plataformas digitais,
com todos os parceiros Institucionais indispensáveis à sustentabilidade e ao
desenvolvimento do Concelho, nomeadamente CCDRLVT, CIMLT, INE, ICNF,
ONGATEJO, entre outras.

A SITUAÇÃO FINANCEIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DA GOLEGÃ, é bem expressa
no mapa abaixo descrito, que revela uma gestão cuidada e sensata!

Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 5

Situação

Actual

18/09/2020 24/11/2020 22/02/2021

1 Fornecedores e Outros

1.1. 367 596,01 265 061,60 281 347,07

1.2. 86 281,46 64 504,54 4 710,46

1.3. 144 870,07 129 364,54 152 685,63

1.4. 0,00 0,00 0,00

1.5. 0,00 0,00 0,00 Imposição Legislativa-termina em 2020

598 747,54 458 930,68 438 743,16

2

Empréstimos - MLP

2.1. 7 440,71 7 440,71 7 440,71 Intempéries-Termina em 2021

2.2. 8 343,00 8 343,00 8 343,00 Pisc.M un.Azinhaga-Termina em 2021

2.3. 5 559,00 5 559,00 5 559,00 Reab.Urb.Azinhaga-Termina em 2021

2.4. 30 755,46 23 066,60 23 066,60 Reab.Urb.Golegã-Termina em 2021

2.5. 99 085,50 99 085,50 92 528,56 INH - Termina em 2027

2.6. 345 073,37 337 175,73 325 326,18 Invest. Comparticipados - Termina em 2032

2.7. 227 854,24 222 813,98 215 251,63 Invest. s/ Comparticipação - Termina em 2032

2.8. - Empréstimo BEI- 84.246,96 Euros 21 533,23 21 533,23 14 492,38 M argens do Rio Almonda - Termina em 2021

2.9. 106 141,21 106 141,21 101 086,87 Rua Stº António Pombalinho - Termina em 2026

2.10. 148 954,42 143 634,62 138 314,82 Reab. M argens da Lagoa Alverca - Termina em 2027

2.11. 57 422,96 55 372,14 53 321,32 Reserva Paul Boquilobo-Termina em 2027

2.12. 145 878,88 140 668,92 135 458,96 Estudio Fotográfico Carlos Relvas-Termina em 2027

2.13. 92 158,30 126 919,30 152 623,14 Reabilitação dos Diques - Termina 2029

Empréstimos - Curto Prazo

2.13. - Empréstimo-Curto Prazo- BPI - -

1 296 200,28 1 297 753,94 1 272 813,17

1 894 947,82 1 756 684,62 1 711 556,33

Movimentos até 22/02/2021 Em Euros €

- Receitas Correntes.......................................................................................................................850 517,25

- Receitas de Capital.................................................................................................................192 318,00

1 042 835,25

- Despesas Correntes...............................................................................................................817 584,26

- Despesas de Capital......................................................................................................................213 187,13

1 030 771,39

SALDO NA GERÊNCIA....................................................................................................................12 063,86

125 866,40

137 930,26

77 300,57

215 230,83

(José Veiga Maltez, Dr.)

TOTAL DA DESPESA .........................................................

SALDO TRANSITADO DA GERÊNCIA ANTERIOR...................

SALDO ACTUAL - ORÇAMENTAIS (22/02/2021).............

Saldo Actual de Operações de Tesouraria ………………..

Saldo TOTAL ………………..

O Presidente da Câmara,

- Empréstimo-BPI-76.524,00 Euros

- Empréstimo-BIC-  até 284.128,09Euros

TOTAL GERAL ………..

TOTAL DA RECEITA ..........................................................

SOMA ………

- Empréstimo - Novo Banco.- 69.831,71 Euros

-  Empréstimo - CGD- 299.278,74 Euros

- Empréstimo - BPI - 305.905,00 Euros

- Empréstimo - Santander - 161.738,95 Euros

- Empréstimo-Santander - 175.553,42 Euros

- Empréstimo - M illennium -709.490,00 Euros

- Empréstimo - M illennium - 473.073,86 Euros

Fornecedores de imobilizado

Fornecedores de Leasing

FAM - Fundo Apoio Municipal

SOMA (1) ………

- Empréstimo-Novo Banco- 104.747,56 Euros

Empréstimos

- Empréstimo - CGD- 117.881.00 Euros

Fornecedores c/c

- Empréstimo-BPI-238.301,96 Euros

Município da Golegã
Câmara Municipal

SITUAÇÃO FINANCEIRA - DIA 22/02/2021
Valores em Euros €

Situações Anteriores

OBS.

CARACTERIZAÇÃO DA DÍVIDA

Outras Dívidas

Relatório da Actividade Municipal –
Pág. 6

 Aceite, Senhor Presidente da Assembleia Municipal, os melhores cumprimentos, do

Presidente da Câmara

José Veiga Maltez, Dr.

Paços do Concelho, aos 22 de Fevereiro de 2021